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ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

KONCEPCE SEŘAĎOVACÍCH STANIC NA SÍTI SŽDC

diplomová práce

květen 2019

Bc. Daniel Pilát

ABSTRAKT

V diplomové práci je zpracována koncepce seřaďovacích stanic v síti SŽDC. Tyto stanice

jsou analyzovány a charakterizovány dle infrastrukturní i územní stavby, zařazení v síti

a v území a dle výkonů spojených se seřaďovacími pracemi za období posledních čtyř let.

Na základě těchto vstupů je vytvořena informační báze a multikriteriální analýza, pomocí

které spolu s ostatními apriorními znalostmi jsou stanice zařazeny do tří základních skupin

s rozdílnými předpoklady a charakteristickým přístupem z hlediska vývoje železniční sítě

v následujícím období. Jsou doporučena opatření s cílem racionalizace infrastruktury

seřaďovacích stanic a souvisejících prací.

ABSTRACT

In the thesis, the concept of marshalling yards in the SŽDC network is elaborated. These

stations are analyzed and characterized by infrastructure and territorial structure, network

and territory inclusion and by the marshalling work over the past four years. Based on these

inputs, an information base and multicriterial analysis are created, by which together

with other prior knowledge, stations are classified into three basic groups with different

assumptions and characteristic approach in terms of rail network development

in the following period. Measures to rationalize marshalling yards infrastructure and related

work are recommended.
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Seznam použitých zkratek:

ARS avtomatičeskaja regulacija skorosti (automatická regulace rychlosti)

DB Deutsche Bahn (Německé dráhy)

DKB dvoukolejnicová elektropneumatická kolejová brzda

DKV depo kolejových vozidel

DŘT dispečerská řídící technika

DOÚO dálkové ovládání úsekových odpojovačů

elmot. elektromotorické

EOV elektrický ohřev výhybek

EPS elektrická požární signalizace

GAC goročnaja avtomatičeskaja centralizacija (automatizační systém spádovišť)

GO generální oprava

hl. n. hlavní nádraží

JKB jednokolejnicová elektropneumatická kolejová brzda

JKB-U jednokolejnicová elektropneumatická kolejová brzda univerzální

KB kolejová brzda

KOMPAS komplexní automatizační systém spádovišť

MD Ministerstvo dopravy ČR

mech. mechanické

MKA multikriteriální analýza

MM manipulační místo

Mn manipulační nákladní vlak

Nex nákladní expres

NN nízké napětí
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NPC nízká protihluková clona

NZZ napájení zabezpečovacího zařízení

RK relační kolej

PHO protihlukové opatření

Pn průběžný nákladní vlak

PPS pohraniční přechodová stanice

předn. přednádraží

PZZ přejezdové zabezpečovací zařízení

RFC rail freight corridor (železniční nákladní koridor)

SBBH správa budov a bytového hospodářství

SEE správa elektrotechniky a energetiky

seř. n. seřaďovací nádraží

směr. sk. směrová skupina

SMT správa mostů a tunelů

Sst seřaďovací stanice

SSZT správa sdělovací a zabezpečovací techniky

ST správa tratí

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

TNS trakční napájecí stanice

TV trakční vedení

TŽK tranzitní železniční koridor

už. d. užitečná délka
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Úvod

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace (dále jen SŽDC) plní úlohu správce

železniční infrastruktury pro majitele této dopravní cesty, kterým je stát Česká republika

zastoupený ústředním orgánem státní správy Ministerstvem dopravy České republiky (dále

jen MD), které je současně zřizovatelem SŽDC. Zákon č. 77/1997 Sb. o státním podniku

ukládá MD mimo jiné následující povinnosti:

• podle § 15 odst. 1 písm. h) „kontroluje, zda potřeby státu, které podnik svou

podnikatelskou činností zabezpečuje, jsou zajišťovány účelně a hospodárně“;

• podle § 15 odst. 1 písm. l) „dohlíží na řádný výkon práva hospodařit s majetkem

státu, zejména na hospodárné, účelné a efektivní využívání tohoto majetku

při provozování podnikatelské činnosti, a kontroluje, jak podnik s tímto majetkem

nakládá“. [1]

Zejména s ohledem na smysl fungování státní organizace SŽDC, ale i s nutným přihlédnutím

k výše zmíněné legislativě je zřejmé a nezbytně nutné, aby při správě železniční dopravní

infrastruktury jednala s péčí řádného hospodáře.

Pro dosažení maximální možné efektivity fungování dopravní sítě je nutno ji vnímat jako

složitý systém, jehož činnost je třeba racionálně řídit tak, aby byly zajištěny výše uvedené

požadavky. To mimo jiné vyžaduje nejen potřebu detailní znalosti současného stavu

infrastruktury a provozu na ní, ale také důležitou predikci budoucího vývoje potřeb

a požadavků spojených s přepravou, v souvislosti s nimiž je třeba plánovat také rozvoj

dopravní cesty za účelem dosažení efektivního poměru mezi dimenzí infrastruktury a objemu

přepravní práce.

Dvěma základními prvky nejhrubšího rozdělení železničního dopravního systému jsou

osobní a nákladní doprava, které se musí společně dělit o kapacitu sítě. Majoritně v nákladní

dopravě je třeba denně řadit nové vlaky a manipulovat s vozy za účelem rozvezení nákladů

od zdrojů k cílům přepravy. Seřaďovací stanice, které tuto vlakotvorbu a další související

obsluhu zajišťují, tvoří v České republice významnou síť stanic, kterou je třeba spravovat.

Aby byla tato správa účelná a byla v souladu se zmíněnými požadavky, je třeba vytvořit

koncepci této správy, která bude odrážet potřeby všech dotčených organizačních jednotek

SŽDC, a kterou se bude moci organizace jednotně řídit.

Vypracování takové koncepce je hlavním cílem této diplomové práce. Pro možnost navržení

řádné, relevantně informačně podložené a racionální koncepce seřaďovacích stanic je však

třeba, aby se opírala o ucelená a ověřená data čítající potřebné informace, na jejichž základě
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bude možno stanice kategorizovat a hodnotit jejich potenciál. Protože taková ucelená

databáze a charakteristika není k dispozici, je třeba síť analyzovat a informační bázi vytvořit.

Pro zpracování je tedy třeba splnit následující vytyčené cíle:

• vytvořit chybějící ucelenou znalostní bázi sledovaných sst;

• navrhnout a aplikovat kritéria pro koncepční posuzování sst;

• navrhnout koncepci vedoucí k racionalizaci provozu sítě sst.
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1 Analýza stávajícího stavu

Protože v současné době není k dispozici pro potřeby strategického rozhodování v oblasti

seřaďovacích stanic jednotná databáze obsahující potřebné ucelené informace o jejich

současném stavu, musí být pro správný návrh koncepce vytvořena. Z toho důvodu bylo pro

diplomovou práci vybráno všech 28 seřaďovacích stanic, které jsou vybaveny spádovištěm

a mají tak potenciál působit v síti jako důležité uzly železniční nákladní přepravy s kapacitou

pro seřaďovací práce. Jedná se konkrétně o následující stanice:

• Beroun seř. n.;

• Bohumín-Vrbice;

• Brno-Maloměřice;

• Břeclav předn.;

• Česká Třebová směr. sk.;

• České Budějovice seř. n.;

• Český Těšín;

• Děčín hl. n.;

• Havlíčkův Brod;

• Hradec Králové hl. n.;

• Cheb seř. obvod 2;

• Kolín;

• Kralupy nad Vltavou;

• Liberec;

• Most nové n.;

• Nymburk seř. n.;

• Olomouc pravé předn.;

• Ostrava levé n.;

• Ostrava pravé n.;

• Ostrava-Kunčice;

• Pardubice;

• Plzeň seř. n.;

• Praha-Libeň;

• Přerov předn.;

• Sokolov seř. n.;

• Turnov;

• Valašské Meziříčí;

• Veselí nad Lužnicí.

1.1 Východisko

V této kapitole jsou uvedeny dokumenty, na které diplomová práce navazuje nebo mají

pro její vypracování zásadní význam.

Posouzení výhledového rozsahu vlakotvorných a seřaďovacích stanic

Diplomová práce systematicky navazuje na dokument „Posouzení výhledového rozsahu

vlakotvorných a seřaďovacích stanic“ vydaný v rámci organizace SŽDC, s. o. v roce 2016,

ve kterém byly seřaďovací stanice posouzeny zejména z hlediska jejich aktuálních výkonů

a předpokladu jejich dalšího vývoje v budoucím období.

Cílem diplomové práce je zmíněný dokument aktualizovat především s ohledem na vývoj


[…]


stanic, přesunu jejich prací do návazné nebo sousední seřaďovací stanice při zachování

potřebné obsluhy jejího atrakčního obvodu, což je plně v souladu se zmiňovanými

základními způsoby a možnostmi zlepšujícími efektivitu tohoto systému, tedy minimalizace

a centralizace prací.

Sloučením provozu dvou stanic do jedné, která vykazuje výkonové rezervy a je schopna

zpracovat současnou obsluhu a vlakotvorbu druhé, je dosaženo efektivnějšího využití

výrobních faktorů, tedy místní infrastruktury a práce lidí a strojů podílejících se na zajištění

obsluhy daných obvodů a návazných prací spojených s případnou vlakotvorbou výchozích

nebo končících vlaků, nebo zpracování zátěže průběžných vlaků.

Z ekonomického pohledu lze hovořit o možném jiném využití doposud zatížené infrastruktury

k jiným potřebným účelům, ze kterých lze vykazovat finanční příjem, který může pokrýt

například výdaje na udržení provozuschopnosti dané infrastruktury. V případě, že nemá

lokalita tento využitelný potenciál, lze infrastrukturu vyhodnotit jako postradatelnou a její

většinovou část snést, čímž budou ušetřeny prostředky na budoucí opravy, údržbu

a reinvestice. Cena za snesení infrastruktury je vždy menší, než potřebná reinvestice

na konci její technické životnosti, proto u stanic navrhovaných k útlumu lze tyto náklady

při zpracování základní koncepce zanedbat, při podrobném řešení jednotlivých návrhů

je nutné zohlednit ekonomickou životnost a případné snesení konkrétní infrastruktury

plánovat až po jejím ukončení.

Zejména pro dopravce, kteří v současnosti trpí nedostatkem kvalitních zaměstnanců

na pozicích posunovačů, vedoucích posunu i dispečerů, jsou návrhy výhodné z pohledu

ušetřených čet. Tito lidé mohou posílit okolní stanice a pomoci naplnit směny. Stejný přístup

se týká i hnacích vozidel zajišťujících posun a manipulace v obvodu utlumené nebo

opouštěné stanice.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout koncepci seřaďovacích stanic na železniční síti

ve správě SŽDC. Za tímto účelem byly vytyčeny následující dílčí sledované cíle:

• vytvoření chybějící ucelené znalostní báze sledovaných sst;

• navržení a aplikace kritérií pro koncepční posuzování sst;

• navržení koncepce vedoucí k racionalizaci provozu sítě sst.

Nejdříve byla shromážděna a zpracována data potřebná pro vytvoření souboru informací

důležitých pro analýzu jednotlivých seřaďovacích stanic čítající územní charakteristiku

a infrastrukturní vybavení. Po verifikaci dat byla vytvořena nová informační báze čítající

základní informace o seřaďovacích stanicích. Dále byla analyzována specifika využití

jednotlivých stanic z pohledu charakteristické vlakotvorby a seřaďovacích prací. Tím byl

naplněn první sledovaný cíl práce.

V druhé fázi byly navrženy parametry pro posuzování důležitosti jednotlivých stanic.

Parametry byly ohodnoceny a jejich aplikací na vytvořenou informační bázi byla vytvořena

multikriteriální analýza. Díky ní bylo možno stanice hierarchicky uspořádat dle jejich

potenciálu. Byla navržena základní kategorizace stanic dle jejich hodnocení MKA

s doporučeními pro jejich správu. Byl tedy zaveden materiál umožňující koncepční

posuzování a prvotní kategorizaci stanic, čímž byl naplněn druhý vytyčený cíl.

Ve třetím velmi důležitém kroku byly na vyhodnocenou analýzu aplikovány apriorní expertní

znalosti, které vnášejí do celkové koncepce další poznatky související se současnými

i předpokládanými potřebami sítě vzhledem k predikci vývoje nákladní přepravy. Jedná

se zejména o vývoj výkonů za analyzované období a predikce budoucího trendu a také

porovnání nákladů na opravy a údržbu jednotlivých stanic. Na základě těchto kroků byla

upravena kategorizace stanic a byla navržena řešení vedoucí k racionalizaci provozu.

Tím byl naplněn i třetí, celkový vytyčený cíl diplomové práce.

Nad rámec vytyčených cílů byla navržena ještě další sada doporučení vedoucí k rozšíření

této analýzy o návazná témata, která mohou mít kladný vliv na ekonomiku a provoz

spravované sítě seřaďovacích stanic.

Koncepční podnikový materiál, který bude z diplomové práce vycházet bude nutno

pravidelně aktualizovat. Analýza a hodnocení sítě musí probíhat v cyklech tak, aby do ní byly

dostatečně včas promítnuty změny trhu a vývoj ekonomiky, se kterými nákladní přeprava

velice úzce souvisí. V současné době se ekonomika nachází v období rychlých změn,
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a proto je třeba sledovat její vývoj a trendy kontinuálně, dokument revidovat a případně

aktualizovat v pravidelných cyklech nebo dříve při zásadní změně související s železniční

nákladní přepravou, a to zejména z hlediska objemů nebo jiných ukazatelů majících vliv

na seřaďovací stanice. Aby byla aktualizace co nejefektivnější, je základní analýza vytvořena

tak, aby bylo možno promítnout jakoukoli změnu v jednotlivých stanicích pouze jednoduchou

úpravou hodnot parametrů kriteriální analýzy, a tím dosáhnout rychlého základního

vyhodnocení.

S vhodnou úpravou skladby parametrů lze tuto kriteriální analýzu použít i pro posouzení

infrastruktury ostatních vlakotvorných stanic bez mechanizovaných spádovišť, které lze

provést v období mezi aktualizacemi této analýzy, a může na ní systematicky navazovat

z pohledu řešení prvků nižší rozlišovací úrovně sítě.
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