## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Koncepce seřad'ovacích stanic na síti SŽDC**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Daniel Pilát**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Edvard Březina, CSc.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce řeší vzájemnou vazbu nákladů na infrastrukturu seřad'ovacích stanic pro potřebu řadících prací a počty rozposunovaných vozů v těchto seřad'ovacích stanicích. Ukazuje vstupy poklesu rozposunovaných vozů a stejných nebo rostoucích nákladů na jejich infrastrukturu. Na základě stanovených kritérií přináší možnosti dalších prací, které se budou podrobně věnovat jejich potřebě a možnostem jejich náhrady. Zamýšlí se taky i nad seřad'ovací stanicí Praha Libeň a velkým počtem seřad'ovacích stanic na síti SŽDC.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Edvard Březina, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 30.5.2019 dne .....